

CÔNG TY CỔ PHẦN
SÔNG ĐÀ 10

Số: 416./SĐ10-TCKT

V/v: Giải trình chênh lệch lợi
nhuận sau thuế tại báo cáo tài chính
quý 1/2024 biến động hơn 10% so
với cùng kỳ năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24 tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước;
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Luật chứng khoán số 54/2019/QH14 ngày 26/11/2019 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Công ty cổ phần Sông Đà 10 (Mã chứng khoán SDT) giải trình biến động chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh của kỳ báo cáo tài chính quý 1/2024 (Theo quy định tại Điều 14, Khoản 4, Điểm a, b Thông tư 96/2020/TT-BTC) như sau:

I. Lợi nhuận sau thuế TNDN trên Báo cáo kết quả HĐKD tại Báo cáo tài chính tổng hợp và Báo cáo tài chính hợp nhất quý 1/2024 thay đổi từ 10% so với cùng kỳ năm 2023 (Thông tư 96/2020/TT-BTC: Điều 14, khoản 4, điểm a).

1. Chỉ tiêu thay đổi so với cùng kỳ: Đơn vị tính (Đồng)

STT	Chỉ tiêu	Q1/2024	Q1/2023	Chênh lệch	Tỷ lệ tăng, giảm (%)
A	B	1	2	3=1-2	4
I	Báo cáo tài chính tổng hợp				
1	Tổng doanh thu	137.914.563.631	65.497.266.404	72.417.297.227	110,57%
2	Tổng chi phí	133.233.406.565	64.741.770.405	68.491.636.160	105,79%
3	Lợi nhuận trước thuế	4.681.157.066	755.495.999	3.925.661.067	519,61%
4	Lợi nhuận sau thuế	3.738.432.924	571.332.489	3.167.100.435	554,34%
II	Báo cáo tài chính hợp nhất				
1	Tổng doanh thu	141.031.578.547	77.249.736.869	63.781.841.678	82,57%
2	Tổng chi phí	138.691.235.173	86.949.919.722	51.741.315.451	59,51%
3	Lợi nhuận trước thuế	2.340.343.374	-9.700.182.853	12.040.526.227	124,13%
4	Lợi nhuận sau thuế	1.397.619.232	-9.884.346.363	11.281.965.595	114,14%

2. Nguyên nhân

2.1) Báo cáo tài chính tổng hợp: Lợi nhuận sau thuế năm quý 1/2024 tăng 3,167 tỷ, mức tăng 554,34% so với cùng kỳ năm 2023 do:

- Doanh thu bán hàng tăng 72,417 tỷ, mức tăng 110,57% so với cùng kỳ năm 2023 (Quý 1/2024: 137,915 tỷ/cùng kỳ: 65,497 tỷ) do Công ty tập trung giải quyết vướng mắc và quyết toán thu hồi dứt điểm vốn tại công trình Namtheun. Nghiệm

thu thanh toán kịp thời các công trình: Cao tốc Bắc Nam, Đăkmi1 và thủy điện Namphak.

- Chi phí tài chính giảm 3,615 tỷ, mức giảm 40,79% so với cùng kỳ năm 2023 (Quý 1/2024: 5,247 tỷ /cùng kỳ: 8,861 tỷ) do Công ty tập trung thu hồi vốn, công nợ để cải thiện dòng tiền, cân đối trả nợ gốc vay, giảm dư nợ vay Ngân hàng theo đó giảm chi phí lãi vay và tăng lợi nhuận.

2.2) Báo cáo tài chính hợp nhất

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 1/2024 tăng 11,282 tỷ, mức tăng 114,14% so với cùng kỳ năm 2023 do:

- Lợi nhuận sau thuế của BCTC tổng hợp tăng như đã phân tích tại mục (I.2.1)

- Các công ty con: Lợi nhuận tại Công ty TNHH MTV 10.1 biến động mạnh (tăng 6,514 tỷ) so với cùng kỳ năm 2023 do: (i) Doanh thu tăng 11,659 tỷ, mức tăng 101% (Quý 1/2024 23,202 tỷ/ cùng kỳ: 11,543 tỷ); (ii) Chi phí lãi vay giảm 1,107 tỷ đồng, mức giảm 33,15% so với cùng kỳ năm 2023. Theo đó quý 1/2024 Công ty lãi 12 triệu đồng trong khi đó cùng kỳ năm 2023 lỗ 6,501 tỷ đồng.

II. Lợi nhuận sau thuế TNDN trên Báo cáo kết quả HĐKD tại Báo cáo tài chính hợp nhất quý 1/2024 chuyển từ lỗ quý 1 năm 2023 sang lãi cùng kỳ năm 2024 (Thông tư 96/2020/TT-BTC: Điều 14, khoản 4, điểm b).

- Quý 1/2023: Lỗ 9,884 tỷ đồng

- Quý 1/2024: Lãi 1,398 tỷ đồng

Chênh lệch tăng 11,282 tỷ, mức tăng 114,14%

Nguyên nhân:

+ Do doanh thu từ hoạt động xây lắp tăng 63,782 tỷ đồng, mức tăng 82,57% so với cùng kỳ năm 2023;

+ Chi phí tài chính giảm 8,594 tỷ đồng, mức giảm 46,66% so với cùng kỳ năm 2023 do: Trong quý 1/2024 Công ty tập trung giải quyết các vướng mắc, nghiệm thu thanh quyết toán và thu hồi công nợ tại các công trình, thanh toán tối đa nợ gốc vay Ngân hàng, theo đó chi phí tài chính giảm, dẫn đến kết quả SXKD có lãi.

+ Nội dung chi tiết của riêng Công ty mẹ và các Công ty con được phân tích tại mục I nêu trên.

Trên đây là giải trình của CTCP Sông Đà 10 về việc biến động chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế tại các Báo cáo tài chính quý 1/2024 so với cùng kỳ năm 2023.

Kính đề nghị Sở GDCK Hà Nội công bố thông tin đến các nhà đầu tư.

Công ty cổ phần Sông Đà 10 xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT, TCKT (01)

Quat



**KT TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC**

Trần Đình Sơn